2021 年度（令和 3年度）

第 1回福山市地域コミュニティ推進懇談会 次第

日時 2021 年（令和 3年）7月 12 日（月）

18:30～20:30

会場 福山市役所本庁舎 3階大会議室

１ 事例紹介（18:40～18:56）

・地域活動の負担，担い手不足への対応（各 8分×2人/16 分）

  → 地域での役員兼務，次世代への情報発信について（真室委員）

  → 地域活動を担う次世代として思うこと（寄髙委員）

２ ワークショップ・発表（18:56-20:10）

 ・話し合いの視点，進め方，時間配分の説明（渡邉座長）（2分）

・アイスブレイク

「日頃の活動の中で多くの人が集まる活動について（評判がいい活動など）」（5分）

 ・ワークショップ（55 分）

テーマ

    ・より多くの人がやりがいを持って取り組める地域活動とは

 ・地域組織の声を聴くためには

    ※19:40 頃～まとめ作業

 ・発表（3分×3グループ）（9分）

 ・質疑（3分）

○講評（櫻井アドバイザー）（10分）（20:10-20:20）

○全体を通しての質疑（3分）（20:20-20:23）

○まとめ（渡邉座長）（5分）（20:23-20:28）

○事務連絡（20:28～20:30）

2021 年度（令和 3年度）

第 1回福山市地域コミュニティ推進懇談会 出席者名簿

（委員）

 井上 誠 地域づくり塾修了者（御幸学区）

 小葉竹 靖 福山市市民局長

 佐藤 賢一 福山市自治会連合会会長

 杉原 広昭 福山商工会議所青年部運営専務

 平岡 顕治 中間支援組織（NPO 法人ひとまちスタジオ理事長）

 田 要 福山明るいまちづくり協議会会長

 藤井 眞弓 福山市女性連絡協議会事務局長

 古谷 輝昭 福山市老人クラブ連合会副会長

 真室 明美 福山市福祉を高める会連合会副会長

 村田 政雄 福山市公衆衛生推進協議会副会長兼事務局長

 吉田 美砂 福山市子ども会育成協議会事務局長

 寄髙 英樹 地域づくり塾修了者（光学区）

 渡邉 一成 福山市立大学都市経営学部学部長

  （五十音順）

(アドバイザー）

 櫻井 常矢 福山市持続可能な地域コミュニティ形成に関する

政策アドバイザー（高崎経済大学地域政策学部教授）

（事務局）

 松浦 葉子 福山市市民局まちづくり推進部長

 安原 洋子 福山市市民局まちづくり推進部参与

 甚田 温子 福山市市民局まちづくり推進部まちづくり総務課長

 樫山 正弘 福山市市民局まちづくり推進部まちづくり総務課次長（調整担当）

 髙橋 美圭 福山市市民局まちづくり推進部まちづくり総務課主事

地域活動の取組状況

まちづくり
推進委員会

自治会
（町内会）
連合会

民生・児童
委員協議会

福祉を
高める会

公衆衛生
推進委員会

自主
防災組織

子ども会
育成協議会

PTA 女性会 老人クラブ
明るいまち
づくり協議会

社会福祉
協議会

（協働のまちづくり課） （協働のまちづくり課） （福祉総務課） （社会福祉協議会） （協働のまちづくり課）
（危機管理防災課，消防

局）
（青少年・女性活躍推進

課）
（学事課）

（青少年・女性活躍推進
課）

（高齢者支援課） （協働のまちづくり課） （社会福祉協議会）

市民憲章の普及 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○
○

小学校

納税推進 ● ○ ○

人権啓発推進 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ●
（人推協，行政職員の会）

まちづくり活動の広報 ● ●回覧協力 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ●会報発行 ●ほほえみ発行 ●（市自治連・
　市公衛協会報）

健康ウオーキング ● ○ ○ ● ●
（体育会）

サロン活動・居場所づくり ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○支援 ○

配食サービス ○ ○ ● ○ ○ ○

高齢者の見守り ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○
（ボランティアの会）

避難支援プラン（個別計画）の作
成

● ○ ○ ●

敬老会 ○ ● ○ ○ ○ ○ ●
（実行委員会）

地域包括ケアシステム ○ ○ ○ ○ ○ ○

いきいき百歳体操 ○ ○ ○ ○

献血運動 ○

放課後子ども教室 ○ ●
（実行委員会）

青少年健全育成 ○ ●
（青少年育成員協議会等）

児童の登下校見守り ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
（青少年育成員協議会）

環境・健康募金 ●集金 ●

日赤・共同募金 ○ ●集金 ● ●

資源回収 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

ごみ分別 ○ ● ●

一斉清掃 ● ● ● ○ ● ○

公園清掃 ○ ● ○ ○

ばらのまちづくり ○ ○ ○ ○ ● ○

防犯・交通安全運動 ○ ○ ○ ○ ○ ● ●
（交通安全自治会等）

防犯パトロール ○
●

（防犯組合）

LED防犯灯設置 ○ ●

防犯カメラ設置 ○ ● ○

災害時　共助
（要支援者避難支援など）

○ ● ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
（防火協会，消防分団）

避難訓練 ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○
（消防分団）

学区防災計画策定 ○ ● ○
（消防分団）

ボランティア派遣 ○ ●
（ボランティアセンター）

善行市民の推薦 ●推せん ●表彰式運営 ○推薦 ○推薦（多数）

行政への学区要望のとりまとめ ●

文化祭・ふれあい祭・夏祭り ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ●
（実行委員会等）

歴史文化の伝承 ● ○ ○

とんど ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

運動会 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ●
（実行委員会）

ボランティア発掘・育成 ○ ○ ○ ●
（ボランティアセンター）

※●…主に活動する団体

その他団体

歴
史
・
文
化

コ
ミ

ュ
ニ
テ

ィ
育
成

健
康
・
福
祉

育
成

子
ど
も

募
金

環
境
・
美
化

防
災
・
防
犯

要
望

推
薦

広
報
・
意
識
啓
発

分野

学区（町）組織 全市組織

地域活動

組織名

（所管課名）